II.	 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

1.	 Erstmalige Anwendung der gesetzlichen deutschen
handelsrechtlichen Vorschriften gemäß §§ 290 ff. HGB

Da die Gesellschaft zum 31. Dezember 2018 erstmalig von der in § 315e Abs. 3 HGB
eingeräumten Möglichkeit, den Konzernabschluss und den zusammengefassten
Lage- und Konzernlagebericht weiterhin nach internationalen Rechnungslegungs-
standards und Vorschriften zu erstellen, keinen Gebrauch gemacht hat, wurden der
Konzernabschluss und der zusammengefasste Lage- und Konzernlagebericht zum 31.
Dezember 2018 nach den gesetzlichen deutschen handelsrechtlichen Vorschriften
gemäß §§ 290 ff. HGB sowie §§ 150 AktG erstellt.

Im Folgenden werden die wesentlichen Änderungen erläutert, die im Rahmen der Um-
stellung der nach IFRS aufgestellten Konzernbilanz zum 1. Januar 2017 und des nach
IFRS aufgestellten Konzernabschlusses für das Geschäftsjahr zum 31. Dezember 2017
vorgenommen wurden.

Die Konzernbilanz wurde zum Zeitpunkt des HGB-Eröffnungsbilanzstichtags, dem
1. Januar 2017, wie in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, übergeleitet:

Überleitung der Konzernbilanz
zum 1. Januar 2017

IFRS HGB-Anpassungen HGB
Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro

A. Anlagevermögen 27.150 –21.386 5.764

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 24.260 –21.355 2.905

II. Sachanlagen 2.887 –31 2.856

III. Finanzanlagen 3 0 3

B. Umlaufvermögen 58.309 –8.773 49.536

I. Vorräte 0 01 01

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

36.271 –8.773 27.498

III. Wertpapiere 3.802 0 3.802

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 18.236 0 18.236

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 1.014 1.014

D. Aktive latente Steuern 3.259 –3.259 0

Aktivseite gesamt 88.718 –32.404 56.314

A. Eigenkapital 52.160 –26.265 25.895

I. Gezeichnetes Kapital 40.896 0 40.896

II. Kapitalrücklage 9.161 –87 9.074

III. Gewinnrücklagen 2.103 12.114 14.474

IV. Bilanzverlust 0 –38.292 –38.549

B. Rückstellungen 13.147 +8.304 21.451

C. Verbindlichkeiten 20.145 –13.236 6.909

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 +1.936 1.936

E. Passive latente Steuern 3.266 –3.143 123

Passivseite gesamt 88.718 –32.404 56.314

1	 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen in Höhe von insgesamt 19.969 Tsd. Euro werden in Höhe von 18.600 Tsd. Euro von den Vorräten in Höhe von 18.600 Tsd.
Euro abgesetzt. Der überschüssige Betrag der erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen in Höhe von 1.369 Tsd. Euro wird bei den Verbindlichkeiten gesondert
ausgewiesen.

msg life  rethinking insurance

46

Die Konzernbilanz wurde zum Zeitpunkt des HGB-Schlussbilanzstichtags, dem 31.
Dezember 2017, wie in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, übergeleitet:

Überleitung der Konzernbilanz
zum 31. Dezember 2017

IFRS HGB-Anpassungen HGB
Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro

A. Anlagevermögen 28.118 –21.422 6.696

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 24.627 –21.399 3.228

II. Sachanlagen 3.488 –23 3.465

III. Finanzanlagen 3 0 3

B. Umlaufvermögen 72.234 –9.713 62.521

I. Vorräte 0 +2.4282 2.4282

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

45.726 –12.141 33.585

III. Wertpapiere 3.370 0 3.370

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 23.138 0 23.138

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 +909 909

D. Aktive latente Steuern 3.227 –3.227 0

Aktivseite gesamt 103.579 –33.453 70.126

A. Eigenkapital 61.819 –26.636 35.183

I. Gezeichnetes Kapital 42.802 0 42.802

II. Kapitalrücklage 11.760 –55 11.705

III. Gewinnrücklagen 7.257 4.957 12.214

IV. Bilanzverlust 0 –31.538 –31.538

B. Rückstellungen 15.110 +8.969 24.079

C. Verbindlichkeiten 23.349 –14.696 8.653

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 +2.125 2.125

E. Passive latente Steuern 3.301 –3.215 86

Passivseite gesamt 103.579 –33.453 70.126

2	 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen in Höhe von insgesamt 30.999 Tsd. Euro werden in voller Höhe offen von den Vorräten in Höhe von 33.427 Tsd. Euro
abgesetzt.

Zu A.I.: Immaterielle Vermögensgegenstände:

Nach IFRS wird ein im Rahmen eines Unternehmenszusammenschluss verbleiben-
der aktivischer Unterschiedsbetrag als Geschäfts- oder Firmenwert angesetzt und,
da er nach IFRS eine unbestimmte Nutzungsdauer hat, nicht planmäßig abgeschrie-
ben, sondern jährlich auf Wertminderungsbedarf hin überprüft. Nach HGB wird ein
Geschäfts- oder Firmenwert nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer linear abge-

[…]

Die nach IFRS in der Position „Sonstige Schulden“ ausgewiesenen Einnahmen vor
dem Bilanzstichtag, die Ertrag für eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag
darstellen, werden nach HGB gesondert in der Position „Passive Rechnungsabgren-
zungsposten“ ausgewiesen, weswegen zum 1. Januar 2017 1.936 Tsd. Euro (zum 31.
Dezember 2017 2.125 Tsd. Euro) aus den sonstigen Schulden in die passiven Rech-
nungsabgrenzungsposten umgegliedert wurden.

Zu E.: Aktive und passive latente Steuern:

Bei den durch die Umstellung von IFRS auf HGB vorgenommenen Änderungen inner-
halb der Bilanzpositionen, die Auswirkungen auf das Eigenkapital haben, wurden
auch die aktiven und passiven latenten Steuern angepasst. Zudem wurden nach HGB
die aktiven latenten Steuern mit den passiven latenten Steuern saldiert.

Überleitung der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr
2017

In der nachfolgenden Tabelle erfolgt eine Gegenüberstellung der sich nach IFRS und
nach HGB ergebenden Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Jahr 2017 sowie
eine Erläuterung der wesentlichen Unterschiede:

msg life  rethinking insurance

50

IFRS 2017 HGB-Anpassungen HGB 2017
Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro

1. Umsatzerlöse 129.476 –14.955 114.521

2. Erhöhung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen

0 14.944 14.944

3. Gesamtleistung 129.476 –11 129.465

4. sonstige betriebliche Erträge 1.244 370 1.614

5. Materialaufwand 16.572 –78 16.494

6. Personalaufwand 85.924 –13 85.911

7. Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens
und Sachanlagen

1.751 39 1.790

8. sonstige betriebliche Aufwendungen 16.915 779 17.694

9. Betriebsergebnis 9.558 –368 9.190

10. Erträge aus Beteiligungen 5 0 5

11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 108 –58 50

12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 229 +492 721

13. Steuern vom Einkommen und Ertrag 1.776 –274 1.502

14. Ergebnis nach Steuern 7.666 –644 7.022

15. sonstige Steuern 0 10 10

16. Jahresüberschuss 7.666 –654 7.012

Zu. 3.: Gesamtleistung

Durch die unter „Zu B. I.: Vorräte und B. II.: Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen“ dargestellten unterschiedlichen Zeitpunkte der Umsatzrealisierung nach IFRS
und HGB reduziert sich die Gesamtleistung um 432 Tsd. Euro.

Mieterträge infolge der Untervermietung von Räumlichkeiten werden handelsrecht-
lich bei den Umsatzerlösen und nicht, wie nach IFRS, bei den sonstigen betrieblichen
Erträgen ausgewiesen (+ 421 Tsd. Euro).

Zu 4.: Sonstige betriebliche Erträge:

Mieterträge infolge der Untervermietung von Räumlichkeiten werden handelsrecht-
lich bei den Umsatzerlösen und nicht, wie nach IFRS, bei den sonstigen betrieblichen